fiscalização e, por consequência, do Relatório de Levantamento e seus apêndices. 

13. Analisando detidamente os documentos acostados aos autos, vislumbra-se 

que, como resultado da avaliação das 17 (dezessete) escolas estaduais, a Secex 

inicialmente detectou 238 (duzentas e trinta e oito) inconformidades, notificando os 

gestores para apresentar planos de ação com medidas para corrigir ou mitigar os 

problemas identificados nos relatórios preliminares individualizados. 

14. Após a análise dos planos de ação apresentados, inspeções in loco e 

elaboração do relatório conclusivo, a equipe técnica concluiu que das 238 (duzentas e 

trinta e oito) inconformidades, 45 (quarenta e cinco) foram solucionadas, 143 (cento e 

quarenta e três) não foram solucionadas e 50 (cinquenta) estavam em processo de 

solução – ou seja, não haviam sido definitivamente corrigidas pelos gestores. 

15. Dessa forma, foram corrigidas apenas 19% das irregularidades 

detectadas nas escolas estaduais avaliadas nos municípios de Cáceres, Cuiabá e